
Ročník X. 19. október 2015    Číslo 41  Nepredajné Kam tento týždeň?
K Mesiacu úcty starším sa 
seniori stretnú vo štvrtok 
na plese dôchodcov, 
v piatok a sobotu sa tešte 
na Bánovský jarmok a kul-
túrny program, v sobotu 
a nedeľu príďte určite do 
Uhrovca na Celonárodnú 
spomienku na Ľ. Štúra. 
A tento víkend ŠHOK 

pripravuje až tri akcie! 
Viac na 7. strane. 

Milí Bánovčania 
a obyvatelia 
bánovského regiónu,

dovoľte mi srdečne 
vás pozvať v mene obce 
Uhrovec a spoluorganizá-
torov Celonárodnej spo-
mienky na Ľudovíta Štúra 
pri príležitosti 200. výročia 
narodenia v dňoch 24. – 25. 
októbra 2015 do našej obce. 
Spomienkového podu-
jatia sa osobne zúčastnia 
i najvyšší ústavní činitelia 
- prezident Slovenskej 
r epub l i ky,  p redseda 
Národnej rady SR, predseda 
vlády SR, zástupcovia 
veľvyslanectiev, ministri, 
poslanci NR SR, predse-
dovia samosprávnych krajov 
a ďalší významní hostia. 

Verím, že prijmete naše 
pozvanie a spoločne s nami 
vzdáte úctu celoživotnému 
dielu a odkazu nášho rodáka 
Ľudovíta Štúra.

  Na vašu účasť sa teší
 Zuzana Máčeková,
 starostka obce Uhrovec 
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Interpelácie poslancov zo zasadnutia MsZ 9. septembra (II. časť)

Výzva Miestnej akčnej skupiny Bebrava
Miestna akčná skupina (MAS) Bebrava je občianske združenie zložené z 19 obcí, mesta Bánovce nad Bebravou, miest-

nych podnikateľov a občianskych združení. Momentálne venujeme svoj čas spracovávaniu stratégie, na základe ktorej máme 
šancu získať „štatút MAS“ a od začiatku roku 2016 čerpať finančné prostriedky na zlepšenie služieb, tvorbu vidieckeho turizmu, 
podporu podnikania, či skvalitnenie športovo-kultúrneho vyžitia občanov. Môžu vzniknúť cyklotrasy, športoviská, oddychové 
zóny či detské ihriská. Výška dotácie je stanovená v rozpätí od 2,8 milióna do 4 miliónov eur na obdobie 5 rokov. Na tvorbe 
stratégie aktívne pracuje 47 členov MAS, zamestnanci MsÚ Bánovce nad Bebravou, taktiež poslanci MsZ. Všetko sa deje 
pod záštitou Trenčianskej regionálnej rozvojovej agentúry. Tento strategický dokument, obsahujúci vízie rozvoja územia MAS 
Bebrava do budúcna, je pre nás všetkých veľmi dôležitý. Chceme preto požiadať i vás, občanov, o podnety a zámery. Vaše 
nápady očakávame na mailovej adrese: koordinator@masbebrava.sk, prípadne na poštovej adrese: MAS Bebrava, Námestie 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou.� Mgr. Ondrej Kubala a Ing. Lukáš Studený, koordinátori MAS Bebrava

PaedDr. Miroslav Nagy
b)  Kedy sa budú robiť orezávky kríkov 
vo volebnom obvode č. 1 a tiež celkovo 
v meste?
c)  Pán Vereš z  Ulice A. Kmeťa písal 
všetkým poslancom, ako aj primátorovi 
o nepriechodnosti chodníka pri bývalých 
verejných WC na Ulici A. Kmeťa najmä 
pre matky s  kočíkmi, ale aj občanmi, 
ktorí sú nútení tade prejsť. Treba 
odstrániť časť ozdobných kameňov 
z kopy a urobiť 1,5 m priestor do šírky 
a  asi 15 m v  nadväznosti na končiaci 
chodník, aby sa nemusela tá hŕba 
kameňov obchádzať a  vstupovať do 
vozovky medzi jazdiace autá.
d)  Poďakoval členom sociálno-bytovej 
komisie a  tiež pracovníkom MsÚ za 
ich činnosť pri príprave žrebovania 
nájomcov v  bytovom dome na Sväto-
plukovej ulici Vyslovil presvedčenie, že 
to nebolo poslednýkrát a mesto postaví 
v blízkej dobe aj ďalšiu bytovku.
Odpovedali: 
b)  Ing. Peter Baláž, vedúci odd. život-
ného prostredia, dopravy, obchodu 
a služieb: 
Orezávky živých plotov sú pozastavené, 
pretože došlo k prečerpaniu finančných 
prostriedkov príslušnej kapitole. Pro-
striedky sa vyčerpali počas horúceho 
letného obdobia na polievanie zelene. 
Financie na príslušnú rozpočtovú 
položku sú prečerpané, bude však 
vykonaný presun prostriedkov rozpoč-
tovou úpravou a v orezávkach sa bude 
pokračovať..
c)  Ing. Vladimír  Vranka, vedúci 
odboru služieb mestu: Rozpočet 
nákladov v  danej veci je k  dispozícii, 
prebieha súťaž na realizátora.
d)  Nevyžaduje odpoveď.

Ing. Mária Hajšová, PhD.
a)  V  roku 2011 a  2012 bol zámer 
súkromnej firmy na individuálnu bytovú 
výstavbu a  výstavbu bytových domov 
v oblasti smerom na Pažiť. Ako by bolo 
možné využiť tento pozemok opäť na 
bytovú výstavbu, prípadne na výstavbu 
bytoviek?
b)  Požiadala o  odstránenie retardéra 
na Bernolákovej ulici, pred domom p. 
Petrejeho.

Odpovedali: 
a)  Mesto má tieto zámery a  vrátime sa 
k  problematike  na najbližšom rokovaní  
Mestskej rady.
b)  Ing. Vladimír  Vranka, vedúci odboru 
služieb mestu: Odstránenie retardéra 
bude realizované  v októbri 2015. (T.č. je 
už retardér odstránený.)

Mgr. Naďa Ondrejková
a)  Dostala podnet od občanov mesta, že 
pridaním zastávky autobusu pri ZŠ Goraz-
dova sa im predražilo cestovné a takisto 
čas prepravy. Požiadala o vysvetlenie, či 
táto zastávka autobusu je tak podstatná 
pre hromadnú prepravu občanov mesta. 
b)  Poprosila o opravu povrchu cesty za 
komplexom STRED, spolu s prístupovou 
cestou ústiacou na ulicu Strážovská.
c)  Požiadala o zabezpečenie klímy v 
novej obradnej sieni.
d)  Vrátila sa k  parkovisku na Sládkovi-
čovej ulici a vyzvala vedenie mesta, aby 
už konečne zabezpečilo výstavbu parko-
viska pre obyvateľov bytových domov na 
Ulici Sládkovičova 182, 183 a 184 podľa 
požiadaviek spomínaných občanov.
e)  Upozornila na neporiadok v meste. 
Stále sa občania nášho mesta nenaučili 
odhadzovať odpadky do smetných nádob. 
Navrhla osadenie smetných nádob po 
hlavných uliciach mesta hustejšie. Stálo 
by snáď aj za pozornosť, že betónové 
smetné nádoby s otvoreným vrchom 
by bolo treba postupne vymeniť za 
vhodnejšie.
Odpovedali: 
a)  Ing. Štefan Cidorík, referent pre 
obchod: Tvrdenie o zdražení cestovného 
nie je pravdivé, rozhodnutie o  pridaní 
zástavky vyplynulo z požiadaviek občanov, 
nie je možné prehodnocovať každé stano-
visko „zvlášť a každý týždeň“  na základe 
výhrady jednotlivých občanov. Časové 
posuny je potrebné riešiť priamo s  riadi-
teľom SAD Ivanom Jánošíkom, ktorý bol 
o výhradách informovaný. Jeho odpoveď: 
Od 1.9.2015 došlo k presmerovaniu šies-
tich spojov cez  zastávku ZŠ Gorazdova. 
Žiadnemu z cestujúcich nedošlo k predra-
ženiu pôvodného cestovného na týchto 
spojoch. Predĺženie času prepravy,ktoré 
spôsobilo zapracovanie tejto zastávky na 
spojoch, je minimálne. Väčší problém s 

meškaním autobusov v súčasnosti spôso-
buje výstavba rýchlostnej cesty R2 Rus-
kovce - Pravotice. Ak sa prejazdnosť ciest 
nezmení, budeme  uvažovať s úpravou 
jazdnej doby na niektorých spojoch.  Zo 
šiestich presmerovaných spojov sú štyri 
žiacke spoje. Spoje presmerované cez 
spomínanú zastávku majú zaručiť bez-
pečnejšiu prepravu žiakov do a zo škôl ZŠ 
Gorazdova a ZŠ Komenského.
b)  Odpovedal  Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu: Potrebné 
najskôr riešiť nefunkčnú kanalizáciu, čo 
bude finančne náročné, oprava uvedenej 
komunikácie zatiaľ musí počkať z finanč-
ných dôvodov.
c)  Bude realizované podľa finančných 
možností rozpočtu mesta.
d)  Mgr. Peter Bulík, zástupca pri-
mátora:  Vedenie mesta niekoľkokrát 
rokovalo s  občanmi v  uvedenej lokalite  
v  snahe nájsť kompromisné riešenie vo 
veci vybudovania parkoviska. Názory 
obyvateľov dotknutých činžiakov sa však 
zásadne odlišujú. Na ostatnom stretnutí 
s  obyvateľmi uvedenej časti mesta 
koncom septembra 2015 bolo dohodnuté, 
že dôjde k  spoločnému stretnutiu domo-
vých dôverníkov (zástupcov) jednotlivých 
činžiakov na MsÚ s cieľom nájsť dohodu 
a problém uzavrieť. Na mieste som ešte 
prítomných upozornil, že ak k  dohode 
nedôjde – rozhodne Mesto. Napriek opa-
kovaným pokusom o  zvolanie stretnutia 
i prísľubu jednej zo strán, (bol dohodnutý 
i  konkrétny termín) sa stretnutie neusku-
točnilo, pretože na dohodnuté stretnutie 
zástupca bytového domu neprišiel. Ďalší 
zástupca – domový dôverník opakovane 
nedvíha telefón a  na výzvy nereaguje... 
V  42. resp. 43 týždni 2015 urobím ešte 
jeden pokus a  ak nepríde k  stretnutiu, 
bude Mesto konať samostatne podľa 
vlastného uváženia. 
e)  Hustejšie osadenie smetných nádob 
je možné riešiť pri tvorbe rozpočtu, záleží 
na poslancoch. Ani to však neznamená, 
že občania budú odpad hádzať kam 
patrí. Kto je slušný človek, nehádže ho po 
uliciach ani dnes a kto nie, robí tak, aj keď 
má kôš pod nosom...
� Spracoval: Mgr. P. Bulík
� zástupca primátora
� (Pokračovanie v budúcich vydaniach.)
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Druhá časť rekonštrukcie pamätníka Ľ. Štúra až na jar

Októbrové zasadanie MsZ
V stredu 28. októbra od 14.30 h 

sa v  Mestskom kultúrnom stredisku na 
Severe uskutoční v  poradí 9. riadne 
zasadanie mestského zastupiteľstva, 
ktoré je ako vždy prístupné každému 
občanovi. O  programe a  prerokova-
ných materiáloch sa dozviete viac na  
www.banovce.sk/samospráva.

Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Uzavre l i  manže l s tvo

Sofia Marcinátová
Júlia Szökeová
Tobias Bugár
Jakub Omelka
Simona Fáberová

Daniel Mego
Lucia Šupová
Oliver Michal 
Kytka
Martin Košík

Juraj Michalička 
a Mgr. Zuzana Šagátová

Juraj Dranačka a Natália Bročková

Pavol Skovajsa a Dana Duchová

Bc. Karol Jakubík a Simona Cígerová

Ing. Michal Cverenkár 
a Mgr. Petra Čačková

Bc. Juraj Bebjak 
a Mgr.art. Alexandra Vargová

Opust i l i  nás
Viera Slopovská, r. Fabianová *1965

Emília  Adamkechová, r. Ďurechová *1943
Juraj Ondruška *1963

Dušan Duranzia *1940
Viktor Tupý *1920

Miloslava Oravcová, r. Kousalová *1949

Projekt rekonštrukcie pamätníka Ľudovíta Štúra v Bánovciach 
je realizovaný vďaka podpore predsedu vlády. Na opravu dostalo 
mesto sumu 15 000 eur z Úradu vlády SR. Finančné prostriedky budú 
použité na pokračovanie reštaurovania, ktoré začalo už v auguste. 
V  tejto prvej etape bolo vykonané očistenie celého pamätníka, 
rekonštrukcia písma a škárovania, farebné scelenie, konzervovanie 

bronzovej plastiky ochranným náterom, hydrofobizácia povrchu 
kameňa. Realizácia druhej etapy je závislá od poveternostných pod-
mienok. Technológia, ktorá má byť použitá, vyžaduje teplé a suché 
podmienky, preto v rekonštrukcii budeme pokračovať za priaznivých 
klimatických podmienok v roku 2016. Celý projekt má byť ukončený 
do 31. júla 2016.� Tlačová správa MsÚ

„Kto žije duchom, v tom žije celý svet...“
Literárny kvíz pri príležitosti 200. výročia narodenia Ľ. Štúra

Pri príležitosti 200. výročia narodenia Ľ. Štúra pripravila Mestská knižnica Ľ. Štúra 
v Bánovciach nad Bebravou literárny kvíz pod názvom „Kto žije duchom, v tom žije 
celý svet...“ Cieľom literárnej súťaže je priblížiť čitateľom a  širokej verejnosti život 
a  dielo veľkého syna slovenského národa, vynikajúceho kultúrneho a  politického 
dejateľa Ľ. Štúra.

Desať otázok zo života Ľudovíta Štúra:
1.  V ktorom roku odhalili súsošie Ľudovíta Štúra na námestí v Bánovciach n. B.?
	 a/ 1936     	 b/ 1923              	 c/ 1935
2.  Kto do štúrovskej generácie nepatrí?
	 a/ Ján Kalinčiak  	 b/ Samo Chalúpka 	 c/ Svetozár Hurban Vajanský 
3.  Aká vysoká je socha Ľudovíta Štúra na pomníku na námestí v Bánovciach n. B.? 
	 a/ 370 cm  	 b/ 360 cm 	 c/ 380 cm
4.  V ktorom roku vydal Štúr Nárečja Slovenskuo alebo potreba písaňja v tomto nárečí, 

v ktorom obhajoval nevyhnutnosť nového spisovného jazyka? 
	 a/ 1844     	 b/ 1851    	 c/ 1846
5.  Ľudovít Štúr je predstaviteľ literárneho smeru:
	 a/ realizmu     	 b/ klasicizmu       	 c/ romantizmu
6.  Ktorá žena sa stala Štúrovou životnou láskou? Narodila sa zemanovi Mikulášovi a 

jeho manželke Alžbete 31.3.1824... 
	 a/ Klára Ostrolúcka	 b/ Etelka Ostrolúcka	 c/ Adela Ostrolúcka
7.  Kde sa nachádza múzeum Ľudovíta Štúra, ktoré sa zaoberá zhromažďovaním, 

spracovaním a sprístupňovaním poznatkov o Ľudovítovi Štúrovi?
	 a/ Modra	 b/ Martin	 c/ Uhrovec
8.  Orol tatránski (Orol tatranský) bola literárna príloha Slovenských národných novín. 

Koľké výročie si pripomíname od jeho vzniku?
	 a/ 160. výročie	 b/ 169. výročie	 c/ 170. výročie
9.  Doplňte myšlienku: “Kto žije duchom, v tom žije celý svet a on v .............”
	 a/ v celom meste	 b/ v celom živote	 c/ v celom svete
10.  Štúr zomiera v Modre ako štyridsaťročný. Uveďte  presný deň úmrtia:
	 a/ 22. januára 1856	 b/ 10. januára 1856	 c/ 12. januára 1856

Podmienky súťaže: Potrebnú literatúru k súťažným otázkam nájdete v Mestskej 
knižnici Ľ. Štúra. Žrebovanie sa uskutoční v knižnici 10. novembra 2015. Do žrebovania 
budú zaradení súťažiaci, ktorí správne odpovedia na všetky súťažné otázky. Odpovede 
na súťažné otázky posielajte do 9.  novembra  2015 na adresu: Mestská knižnica 
Ľ. Štúra, 5. apríla 795/18, 957 01 Bánovce nad Bebravou, alebo meilom na adresu: 
kniznica@kulturabn.sk. Mená výhercov uverejníme v Bánovských novinách.

Školáci po stopách Ľudovíta Štúra 
V rámci projektu Po stopách Ľ. Štúra žiaci štvrtého ročníka 

ZŠ Duklianska s učiteľkami navštívili 8. októbra Rodný dom Ľ. 
Štúra a A. Dubčeka v Uhrovci (na foto). Získali nové poznatky 
o  jeho živote, oboznámili sa so zaujímavými exponátmi, ktoré 
bezprostredne súviseli s  tvorbou a  aktivitami tejto významnej 
osobnosti. Druhou zastávkou bolo Uhrovské múzeum. Tu si deti 
prezreli predmety, ktoré im umožnili vytvoriť obraz o živote pred 
mnohými rokmi, o remeselnej  výrobe súkna, či skla v Uhrovci. 
Stihli sa pokloniť aj pamiatke Ľudovítovho otca Samuela Štúra, 
ktorý odpočíva na miestnom cintoríne. Tu pod vysokou lipou, 
ktorá sa skláňa nad jeho hrobom, si ešte raz vychutnali pekný 
pohľad na obec Uhrovec...� (k,k,m)
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Celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra pri príležitosti 200. výročia jeho narodenia 24. a 25. októbra v Uhrovci je 
najvýznamnejšou kultúrno-spoločenskou udalosťou nielen okresu Bánovce nad Bebravou, ale aj Trenčianskeho kraja.  
Záštitu nad celonárodnou spomienkou prevzali premiér Robert Fico a predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaro-
slav Baška.  Uhrovec očakáva účasť niekoľko tisíc návštevníkov z celého Slovenska a stovky pozvaných hostí, ktorí prídu 
vzdať hold Ľudovítovi Štúrovi. Každý návštevník by teda mal vedieť o tejto najväčšej a najnavštevovanejšej obci regiónu 
čo najviac. V oblasti všeobecného rozvoja je príkladom pre ostatné samosprávy, pre občanov je pokojným domovom a pre 
turistov veľkým lákadlom.   

Uhrovec je najnavštevovanejšou obcou Trenčianskeho kraja

Ocenenia pre samosprávu obce
Už trinásť rokov je starostkou 

obce Zuzana Máčeková. V spolupráci 
s  obecným zastupiteľstvom a  zamest-
nancami obecného úradu zrealizovali 
množstvo projektov na zveľaďovanie 
obce financovaných z  mimorozpoč-
tových zdrojov. Úspech mali takmer 
všetky pripravené projekty. V  roku 2004 
založili starostovia regiónu Združenie 
obcí Uhrovská dolina, ktoré v súčasnosti 
tvorí sedem obcí, v Uhrovci sídli aj 
Spoločný obecný úrad. Súčasťou obce 
je aj miestna časť Látkovce. V súťaži 
Dedina roka 2007 získal Uhrovec dve 
ocenenia: za zachovanie kultúrno- 
historického bohatstva a duchovného 
dedičstva národných dejateľov ocenenie 
Dedina ako klenotnica, a  za bohatú 
medzinárodnú spoluprácu ocenenie 
Dedina ako partner. Za najlepšiu pre-
menu obce za 20 rokov má Uhrovec aj 
cenu od Komunálnej poisťovne. Zuzana 
Máčeková získala v roku 2013 ocenenie 
Starostka roka. 

Najväčšie zrealizované  
a plánované projekty 

Zo všetkých zrealizovaných pro-
jektov spomenieme len tie najdôležitejšie. 
Uhrovec má zrevitalizované centrum 
obce, vybudované dve čistiarne odpa-
dových vôd. Fotovoltaická elektráreň na 
streche domu kultúry bola inštalovaná 
ako prvá obecná elektráreň z obnoviteľ-
ných zdrojov na Slovensku. V roku 2012 
bolo zakúpené čistiace vozidlo a v tomto 
roku sa obci podaril vybudovať zberný 
dvor a  uhrovské domácnosti získali 
bezplatne do nájmu kompostéry na likvi-
dáciu biologicky rozložiteľných odpadov. 
V  týchto dňoch prebiehajú výmeny 

starých svietidiel verejného osvetlenia za 
úsporné LED svietidlá. Škola za posled-
ných desať rokov vďaka finančným 
prostriedkom z Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR, Nadácie 
Pontis, Úradu vlády SR a  EÚ prešla 
komplexnou rekonštrukciou, vrátane 
telocvične, športovísk a celého areálu. 
Dnes patrí medzi najmodernejšie v kraji. 
Obec chce v  modernizácii základnej 
a  materskej školy pokračovať, vybaviť 
školské učebne a nakúpiť ďalšie školské 
pomôcky. Počíta aj s modernizáciou škol-
skej družiny, školskej jedálne a kuchyne. 
Medzi priority v súčasnosti patrí oprava 
chodníkov, ktoré sa musia budovať 
a opravovať z vlastných obecných 
zdrojov. Do konca roka 2015 sa ukončí 
I. etapa rekonštrukcie úžitkového vodo-
vodu v  miestnej časti Látkovce a  jeho 
preklasifikovanie na verejný vodovod. 
Plánuje sa aj rekonštrukcia kotolne a 
kanalizácie Domu sociálnych služieb, 
oprava kolkárne, prestrešenie cintorína, 

dobudovanie čistiarne odpadových vôd 
na uliciach Mieru a Pod vodojemom a 
zrealizovanie protipovodňových opatrení 
na potoku Radiša. „Naďalej chceme 
získavať a uprednostňovať na realizáciu 
investičných a  neinvestičných aktivít 
prostriedky zo štrukturálnych fondov 
EÚ a  dotácie z  grantových programov 
ministerstiev a  neziskového sektora. Z 
obecného rozpočtu by sme nedokázali 
zabezpečiť taký rozvoj obce, aký máme 
dnes,“ zdôrazňuje Zuzana Máčeková.

Obec žije kultúrou, vzájomnou 
i cezhraničnou spoluprácou 

Veľmi aktívnu činnosť na všetkých 
frontoch vyvíja Miestne kultúrne stre-
disko. V spolupráci s folklórnou skupinou 
Uhrovčan, pôsobiacej v  obci už vyše 
dvadsať rokov, uchováva historické 
a kultúrne dedičstvo a k týmto hodnotám 
vedie aj najmladšiu generáciu v detskom 
súbore. Folklóristi vytvorili mnohé zvy-
koslovné programy, ktorými pravidelne 
reprezentujú nielen obec a mikroregión 
Uhrovská dolina, ale i Trenčiansky kraj 
na rôznych podujatiach doma i v zahra-
ničí. Nechýbajú ani na žiadnej kultúrno- 
spoločenskej akcii organizovanej 
obcou. Na tohtoročnom septembrovom 
stretnutí rodákov a  jubilantov pripravili 
okrem iného aj ukážku sklárskeho bálu 
z  19. storočia. V  Uhrovci je viacero 
spoločenských organizácií tretieho 
sektora s  bohatou činnosťou. Výborná 
spolupráca obce je aj s  predstaviteľmi 
evanjelickej cirkvi a rímskokatolíckej 
cirkvi,  aktívne sú i cirkevné spevokoly. 
Viacero projektov na podporu kultúrneho 
dedičstva, mládeže a športu zrealizovala 
aj Nezisková organizácia Ľudovíta 
Štúra. Z  tradičných podujatí obce 
spomeňme aspoň Deň detí, Mikuláša, 

Starostka Zuzana Máčeková (v popredí) s poslancom NR SR Ľubomírom Želiezkom 
ďakujú veľkým i malým folklóristom z Uhrovčana a ďalším dobrovoľníkom za kultúrny 
program pre jubilantov a rodákov, kde dominovala ukážka zo sklárskeho bálu
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vianočné posedenie pre seniorov a pod. 
Samostatnou a  významnou kapitolou 
kultúrno-spoločenského života obce 
je cezhraničná spolupráca s  českým 
mestom Slavičín a českou obcou Modrá, 
poľskou „gminou“ Gilowice a maďarským 
mestom Kiskunfélegyháza. Za sebou 
majú množstvo úspešných spoločných 
cezhraničných projektov, ktoré priniesli  
do Uhrovca nielen investície, ale aj 
spoznávanie ľudí a  krajiny partnerov, 
nové priateľstvá a spoluprácu zástupcov 
samosprávy, detí, mládeže, folklóristov, 
hasičov, športovcov a ďalších  občanov.

Športovci i hasiči sa tešia 
všeobecnej podpore 

Možnosti športového vyžitia oceňujú 
najmä domáci. Širokej verejnosti slúži 
viacúčelové športové ihrisko s kruhovým 
oválom na korčuľovanie i detské ihrisko, 
zrekonštruovala sa aj telocvičňa. Špor-
tové kluby v  obci sa tešia všeobecnej 
podpore vedenia samosprávy. V objekte 
Telovýchovnej jednoty Tatran sa zrekon-
štruovali sociálne zariadenia, opravila sa 
strecha, vymenili okná, zakúpili sa nové 
dresy a  športové potreby pre športové 
oddiely. Opravené bolo aj kolkárske 
zariadenie pre Kolkársky klub Hustra. 
Športovci sa obci za poskytnutú podporu 
odvďačili veľmi dobrými výsledkami. Je 
to súhra dobrej spolupráce obce, vedenia 
športových klubov, hráčov, trénerov 
a  všetkých, ktorí šport v  obci nezištne 
podporujú a  venujú mu veľa voľného 
času. A  dobrá spolupráca je aj s Dob-
rovoľným hasičským zborom, ktorý má 
v obci 141-ročnú tradíciu. DHZ sa zúčast-
ňuje rôznych súťaží a aktívne pracuje aj 
s  mládežou a deťmi, ktoré v  súťažiach 
dosahujú popredné umiestnenia. Aj na 
činnosť DHZ obec vyčleňuje z  rozpočtu 
finančné zdroje. Hasičská zbrojnica 
bola zrekonštruovaná z  prostriedkov 
EÚ. Nainštalovaný je nový bezdrôtový 
varovný systém a pre DHZ sa zakúpilo 

aj materiálno-technické vybavenie. K 
novému hasičskému vozidlu IVECO 
DAILY z roku 2012 pribudlo v septembri 
tohto roka hasičom ďalšie vozidlo TATRA 
148, ktoré osobne odovzdal podpred-
seda vlády SR a  minister vnútra SR 
Robert Kaliňák.

Príroda, ale najmä pamiatky 
lákajú turistov

Dominantou Uhrovca bol niekoľko 
storočí kaštieľ Zaiovcov zo 16. storočia. 
Žiaľ, už desiatky rokov je pre verejnosť 
uzavretý a zub času a vandalov sa hlboko 
podpísal pod jeho stav. „Vzhľadom na 
podmienky získania dotácie a  zabezpe-
čenia udržateľnosti projektu je investícia, 
ktorú by na svoju záchranu a  sprevádz-
kovanie potreboval, pre obec ťažko zrea-
lizovateľná. Snažíme sa kaštieľ odpredať, 
resp. prenajať,“ informuje starostka 
Zuzana Máčeková. Na celom Slovensku 
je však Uhrovec známy ako rodisko dvoch 
velikánov Ľudovíta Štúra (1815) a  Ale-
xandra Dubčeka (1921), ktorí sa narodili 
v tom istom dome s odstupom 106 rokov. 
Ich rodný dom sa stal najnavštevova-
nejšou kultúrnou pamiatkou najmä teraz 
v  Roku Ľudovíta Štúra. A kto raz zavíta 
do centra obce a  Rodného domu určite 
neobíde ani Uhrovské múzeum, ktoré 
zriadila obec. Tu návštevník dostane ako 
na tanieri informácie o  bohatej histórii 
Uhrovca, nielen čo sa týka života predkov 
a povstaleckého obdobia, ale aj v oblasti 
výnimočnej priemyselnej výroby. Múzeum 
vám predstaví niektoré zachované 
výrobky fabriky na výrobu vychádzkových 
paličiek a najmä zbierku uhrovského 
skla z  tunajšej sklárne. Veľmi známy je 
aj Pamätník padlým v  II. svetovej vojne 
na Jankovom vŕšku, kde sa nachádza 
prírodný amfiteáter a  od roku 2014 aj 
Múzeum Partizánskej brigády Jána Žižku. 
Každoročne tu TSK v spolupráci s obcou 
a  SZPB organizujú Krajské oslavy SNP. 
Na Jankov vŕšok vedie široká cesta, ktorá 

sa využíva na viacero celoslovenských 
a medzinárodných motoristických súťaží. 
Pre peších turistov je zaujímavá turisticky 
značená trasa priamo z  centra obce na 
Jankov vŕšok a  odtiaľ buď do miestnej 
časti Látkovce, alebo na Uhrovský hrad, 
ale aj na najvyšší vrch bánovského okresu 
Rokoš. Pre environmentálne vzdelávanie, 
najmä mládeže, dala obec vybudovať dva 
náučné chodníky. Prvý je priamo pri zák-
ladnej škole a druhý v rekreačnej oblasti 
Striebornica, ktorý je zameraný na faunu 
a flóru tunajšej prírody.  Uhrovec v objatí 
najjužnejších hôr Strážovských vrchov je 
ako stvorený pre cestovný ruch. Známa je 
rekreačná a chatová oblasť Striebornica, 
ale aj ubytovacie komplexy uprostred 
hôr na Jankovom vŕšku a v Látkovciach. 
Nedávno pribudli priamo v  Uhrovci aj 
kvalitné reštauračné služby. Takže, pre 
malých i  veľkých, pre zdatných i  tých 
„rekreačných“ návštevníkov otvára obec 
Uhrovec svoju náruč dokorán.

� Alena Borszéková

Rodisko Ľudovíta Štúra otvára návštevníkom náruč dokorán

Námestie Ľudovíta Štúra s  jeho bustou 
z roku 1936, vpravo Rodný dom Ľ. Štúra 
a A. Dubčeka, v pozadí kaštieľ Zaiovcov 
zo 16. stor. � (Fotky sú z archívu obce)

Upozornenia pre návštevníkov Celonárodnej spomienky na Ľ. Štúra
Obec Uhrovec a spoluorganizátori Celonárodnej spomienky na Ľudovíta Štúra 

pri príležitosti 200. výročia narodenia srdečne pozývajú občanov okresu Bánovce nad 
Bebravou v dňoch 24. – 25. októbra 2015 do Uhrovca. Zároveň upozorňujú na niektoré 
skutočnosti:
  Počas podujatia bude prezentovaná strieborná zberateľská a obehová pamätná minca, 
ročníkový súbor slovenských euromincí 2015, zberateľská karta tzv. coincard spolu 
s pamätnou poštovou známkou, ktoré si budú môcť návštevníci zakúpiť v Uhrovskom múzeu. 
  V sobotu 24. októbra 2015 bude od 9.00 h do 18.00 h každú celú hodinu zabezpečená 
bezplatná kyvadlová autobusová doprava z Bánoviec nad Bebravou (od AS) do Uhrovca 
(zástavka pri rázcestí na začiatku obce) a každú pol hodinu z Uhrovca do Bánoviec. Od 8.00 
h bude centrum obce uzatvorené (Ul. M. R. Štefánika, Ul. SNP, Ul. Partizánska, Ul. Riečna a 
Námestie Ľ. Štúra). Doprava bude presmerovaná od rázcestia po Ul. A. Dubčeka cez Tŕstie 
(vedľa areálu TJ Tatran Uhrovec), Ul. Partizánska a Ul. Kpt. Nálepku. Pre účastníkov podu- 
jatia bude vyhradené parkovisko pri zbernom dvore (smer Jankov vŕšok), z ktorého bude 
zabezpečená doprava do centra obce. Hostia (účinkujúci), ktorí sa preukážu pozvánkou, 
budú môcť parkovať v obci. Doprava bude riadená za pomoci polície a dobrovoľných uspo-
riadateľov. Prosíme občanov mikroregiónu Uhrovská dolina a návštevníkov o zhovievavosť 
a porozumenie počas týchto osláv. Trasa obchádzky je zverejnená na internetovej stránke 
obce Uhrovec a vo vývesných tabuliach obcí mikroregiónu Uhrovská dolina.

Viac informácií na www.uhrovec.sk.

Obec Uhrovec a  KST Kamarát 
Uhrovec vás pozývajú v sobotu 24. 
októbra 2015 na

VÝSTUP NA ROKOŠ
pri príležitosti Celonárodnej 
spomienky 200. výročia narodenia 
Ľudovíta Štúra. Na  obnovenom 
pamätníku pod Rokošom bude 
o  9.00 h slávnostne odhalený nový 
reliéf  Ľ. Štúra. Zraz turistov je o 7.00 
h v  Uhrovskom Podhradí. Účastníci 
získajú na vrchole Pamätný list. 
Občerstvenie len z vlastných zásob. 
Akékoľvek odpadky treba vziať so 
sebou späť! Trasa vedie Národnou 
prírodnou rezerváciou Rokoš. Každý 
sa zúčastňuje podujatia na vlastnú 
zodpovednosť. 

Viac na www.kstkamarat.com.
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Kolky

Futbal Hádzaná

Basketbal

šport

Trénera Ďuriša vystriedal Slovák
Vedenie Spartaka Bánovce sa po nelichoti-

vých výsledkoch rozhodlo urobiť zmenu na poste 
hlavného trénera A-tímu. Po remíze 1:1 s Partizán-
skym, skončil na trénerskej lavičke Stanislav Ďuriš, 
ktorý mužstvo viedol od júla tohto roku. Pod jeho 
vedením získali naši futbalisti 11 bodov, čo je na 10 

zápasov a predsezónne ambície málo. Nástupcom Stanislava 
Ďuriša sa stal 39-ročný Martin Slovák, doterajší tréner mladších 
dorastencov:„Mužstvo som prebral po dohovore s vedením 
klubu. V týždni som s chalanmi absolvoval prvé dva tréningy. 
Požiadavkou vedenia klubu je zlepšenie herného prejavu tímu, 
ktorý sa prejaví v lepšom postavení v tabuľke. Samozrejme, 
som mladý tréner, ktorý má rešpekt pred touto funkciou, ale 
určite nejdem do práce so strachom či obavami. Mojou osobnou 
ambíciou je dostať mužstvo do prvej polovice tabuľky. Momen-
tálna skladba mužstva nie je úplne ideálna, chýba tvorca hry 
i  strelec. Po vhodnom doplnení počas zimnej prípravy verím, 
že na jar bude bánovský futbal iba napredovať. Čaká nás ešte 
päť ťažkých jesenných kôl so súpermi z hornej polovice tabuľky, 
v ktorých sa musíme snažiť uhrať čo najviac bodov. Ako som 
chlapcom povedal na prvom spoločnom tréningu, v tejto súťaži 
je poraziteľný každý tím. K futbalovej zručnosti je však potrebné 
pridať aj kus bojovnosti a ochoty hrať pre Spartak zodpovedne 
a so srdcom,“ prezradil pre Bánovské noviny nový lodivod 
bánovských futbalistov. Premiéru na lavičke Bánoviec si Slovák 
odbil v nedeľňajšom stretnutí 11. kola štvrtej ligy severozápad  
proti Beluši. Lídrovi súťaže sme na jeho trávniku podľahli 1:0. 
Hráčska kariéra Martina Slováka: Spartak Bánovce, VTJ Obec 
Ľubeník, TJ Biskupice, OFK Dežerice. Trénerská kariéra Mar-
tina Slováka: mládežnícke družstvá FK SPARTAK, TJ Biskupice 
(muži), TEMPO Partizánske (muži.)� aj

Beluša – Bánovce 1:0 (0:0)
Bánovskí Spartakovci podali na pôde prvého tímu tabuľky 

dobrý výkon, keď na trávniku nebolo vidieť rozdiel jedenástich 
priečok v tabuľke. Zverenci Martina Slováka neprišli brániť, hral 
sa obojstranne útočný a  vyrovnaný futbal. Príležitosti sa však 
rodili sporadicky a  väčšinu z  nich si vypracovali domáci hráči. 
Naše útočné hroty, Líška so Svatíkom dostatočne zamestnávali 
belušských stopérov, zachytávali im rozohrávku, no do koncovky 
sa nedostávali. V prvom dejstve zaujala len Zapotokova hlavička, 
ktorú Grman zneškodnil a  nebezpečný center do našej šest-
nástky, ktorý sme zblokovali na bránkovej čiare. Po zmene strán 
sa naďalej hral vyrovnaný futbal. V 66. min Vavrík hlavičkou po 
priamom kope opečiatkoval brvno a  po nádejnej akcii s  množ-
stvom odrazených lôpt, Jurga prestrelil našu bránku. O  osude 
stretnutia rozhodla 78. min, kedy Novisedlák spoza veľkého 
vápna namieril do pravého dolného rohu. V posledných pasážach 
hry sa hral rýchly futbal. Najskôr Kosiba namieril z dobrej pozície 
do bočnej siete a následne, prudkú strelu Petra Gaža z priameho 
kopu Grman zneškodnil. Domáci sú tak po najtesnejšom víťazstve 
naďalej na čele tabuľky. Gól: 78. Novisedlák. Zostava Bánovce: 
Grman –Poštrk (64. Olej),Šiko, Líška, Kosiba, Bodocký, Svatík 
(76. Turoň), Gajdošík, Ondráš, Minárik, Szabó.� aj, ip

Košice – Bánovce 31:36 (14:17)
Domáce hádzanárky si v  úvodnej štvrthodine stretnutia 

vypracovali trojgólové vedenie, no v  20. min už bol stav 
nerozhodný 9:9 a o ďalšiu minútu 10:10. Dvomi gólmi Bridovej 
a jedným Lapinove sme odskočili na 10:13. Trojgólové vedenie 
sme si udržali až do prestávky, keď Bridová uzatvárala prvé dej-
stvo na 14:17. Hneď po zmene strán Bánovce využili presilovku 
a Bridová s Matušincovou upravili stav na 14:19. Hádzanárkam 
Košíc sa do 48. min podarilo dotiahnuť na rozdiel gólu 26:27, 
no o  štyri minúty najmä vďaka presnej ruke Lapinovej sme 
viedli opäť rozdielom piatich zásahov 27:32. Košičanky sa však 
nevzdávali a  do 55. min skresali skóre na 30:32. Dráma sa 
však v  závere nekonala. Zverenkyne Richarda Makýša štyrmi 
presnými zásahmi v rade zobrali domácim nádej čo i len na zisk 
bodu. V predposlednej minúte Simič už len podčiarkla skóre na 
konečných 31:36. Bánovce: Kucharčík, Čížová, - A. Obstová 
9, Lapinová 7, Bridová 7, Srncová 3/1, Vaňová 2, Ďuračková, 
Matušincová 6/2,  K. Obstová 2, Lipčáková. � aj, rm, mp

Futbal ženy: Bánovce – Beluša 4:1 (3:0)
Vo svojom ôsmom stretnutí sezóny privítali ženy Bánoviec 

na ihrisku v  Miezgovciach futbalistky z  Beluše. Zverenkyne 
Rudolfa Jakubíka rozhodli o  svojej hladkej výhre už v  prvom 
polčase, keď vďaka dvom gólom Griačovej a presnom zásahu 
Jakubíkovej vyhrávali už 3:0. Po prestávke Griačová svojim 
tretím gólom v stretnutí poistila domáce víťazstvo, hostkám sa 
v 67. min už len podarilo skorigovať na konečných 4:1. Bánov-
čanky, ktorým nevyšiel vstup do sezóny, ťahajú štvorzápasovú 
víťaznú sériu. V tabuľke im patrí druhé miesto, keď na prvý AS 
Trenčín strácajú iba bod. V  9. kole cestujú naše dievčatá na 
horúcu pôdu Bzín, ktorým patrí 3. priečka.� aj, mš

BKK  – TJ Rakovice B 6:2 (3055:2940)
V  ôsmom stretnutí sezóny nastúpili bánovskí kolkári proti 

celku Rakovice B, ktoré na domácich dráhach pomerne hladko 
porazili 6:2. Vývoj stretnutia sme mali od úvodu až do konca pevne 
vo svojich rukách, keď prakticky už po prvých dvoch dvojhrách 
nebolo o našom víťazstve pochýb. Pred poslednou tretinou sme 
vyhrávali 3:1 a na konte sme mali o 108 zvalených kolov ako hostia. 
Tí si vďaka Lukášovi Drobnému pripísali v závere na svoje konto 
ešte bod, my vďaka 
Michalovi Papšovi 
a  lepšiemu počtu 
zvalených kolov v 
stretnutí tri. Najlepší 
výkon stretnutia 
podali Pavel Bročko 
a  Anton Šujan, 
ktorí zhodne zvalili 
po 554 kolov. BBK 
je v  tabuľke na 6. 
mieste. � aj       

BBK – Levice „B“  56:85 (25:41)
Bánovce nastúpili do stretnutia bez svojich dvoch najvyšších 

hráčov, keď opora tímu a zároveň hrajúci tréner Tomáš Predný 
si plnil svoje študijné povinnosti a  jeho brat Peter bol pracovne 
odcestovaný. Zápas začal vo vysokom tempe a boli to naši bas-
ketbalisti, ktorí udávali tempo hry. Po piatich minútach sme viedli 
11:6, no Levice do konca štvrtiny strhli vedenie na svoju stranu. 
Úvod druhej štvrtiny patril opäť našej družine, keď po košoch 
našich najlepších hráčov Denisa Fila a Jána Urbana sme viedli 
21:17. Následne si Levice vzali oddychový čas, po ktorom prišla 
zdrvujúca sedemminútovka hostí. Tí pasážou dvadsiatich 
bodov prakticky rozhodli o  zápase. Hostia dokonale využívali 
neprítomnosť našich pivotov a tým pádom mali výškovú prevahu. 
Rozbehnuté Levice sme sa snažili zabrzdiť, ale ani oddychový 
čas, striedania, či zmena obrany obrat nepriniesli. V  závere 
druhej štvrtiny opäť Filo s  Urbanom mierne korigovali stav, no 
v  sobotu sme víťazstvo nezaknihovali. Druhý polčas Bánovce 
veľmi chceli zmeniť priebeh stretnutia, ale skúsenejší hostia už 
žiadnu drámu nedovolili. Body BBK: D. Filo 17, J. Urban 12, J. 
Gajdoš 11, M. Farkaš 2, R. Mikušiak 0 (J. Beňadik 7, D. Makiš 
4, R. Drevený 3). TH BBK: 12/7. Štvrtiny: 16:17, 9:24, 14:18, 
17:26 Zmena začiatku zápasu mladších žiakov: BBK - Inter 
Bratislava 24.10.2015 o 9.30 h a 11.15 h v ŠH v Bánovciach � aj
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Redakcia Bánovských novín vyhlásila počas tohtoročnej 
jesene záhradkársku ligu pre tri druhy zeleniny! Už len do 21. 
októbra môžete do redakcie priniesť najväčšiu rajčinu, zemiak 
a tekvicu! Víťazov Bánovskej záhradkárskej ligy odmeníme 
na Bánovskom jarmoku. Ceny pre víťazov venoval sponzor 
Ľubomír Janeček z Uhrovca. Jeho obchod POTREBY PRE 
ZÁHRADKÁROV A  CHOVATEĽOV na Záfortni v  našom 
meste slúži zákazníkom už vyše dvadsať rokov. Pravdepo-
dobne sa do 21.10. už neprihlási žiaden záhradkár s nejakou 
ďalšou rekordnou zeleninou (lebo doterajšie rekordy ťažko 
prekonať), preto prosíme súčasných víťazov – pani Žitňanskú, 
pánov Beža a Košinu, aby si ceny prišli prevziať na hlavné 
pódium na námestí v piatok 23.10. o 16.00 h!

Najväčšia rajčina
1.  608 gramov – Marta Žitňanská, Pribinova ulica

Najväčší zemiak
1.  751 gramov – Ing. Jozef Bežo, Topoľová ulica
2.  736 gramov – Alojz Mišák, záhr. osada za Zornicou
3.  589 gramov – Jozef Rosa, záhr. osada Vinohrady

Najväčšia tekvica
1.  obvod 170 cm - Ľubomír Košina, Malé Chlievany
2.  obvod 166 cm - Jaroslav Antala, Partizánska ulica

Bánovská
záhradkárska liga

„Mňam fest“ v Malých Chlievanoch
Pri jesennom sychravom počasí 

pripravil občiansky výbor v  Malých 
Chlievanoch s pomocou občanov pre 
obyvateľov tejto mestskej časti  „malý 
Mňam fest“. Vyrobili rôzne zabíjačkové 
špeciality, ako kapustnicu, klobásky, 
zabíjačkovú kašu. Organizátori boli 
radi, že ich občania navštívili a všetko 
sa veľmi rýchlo zjedlo. Možno nabu-
dúce budú uvažovať o  zabezpečení 
väčšieho prasiatka, ktoré vychová 
miestny farmár. � (lz)

Tvorivé dielne Zlatá jeseň
v Materskej škole na Ulici 9. mája

V Materskej škole na Ulici 9. mája sa 8. októbra uskutočnil 
IX. ročník jesennej tvorivej dielne Zlatá jeseň. Z  jesenných 
plodov spoločne tvorili rodičia, deti, učiteľky, ktoré nezabudli 
na malé občerstvenie. Práce sa aranžovali po chodbách za 
pomoci detí. Radosť z  práce a pyšné deti na svojich rodičov 
sa nedá ani opísať. Tešili sa nielen zo svojich výrobkov, ale aj 
z práce svojich kamarátov. Takáto spolupráca dáva možnosť 
sa lepšie spoznať a  vzájomná otvorenosť, ochota pomôcť 
vytvára dobré vzťahy medzi rodičmi a učiteľkami. Už sa tešíme 
na ďalšiu tvorivú dielňu.� Kolektív MŠ 
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

Večer svetlonosov 
v ZUŠ D. Kardoša

Základná umelecká škola D. Kardoša vás 
srdečne pozýva na dve zaujímavé podujatia tohto 
týždňa. V rámci súťaže Mladý moderátor, ktorá bude 
v utorok 20. októbra od 9.00 h v sále Janka Jesen-
ského, bude po jej vyhodnotení o 11.00 h beseda 
s osobnosťou televíznej obrazovky - Patrikom 
Hermanom. Vo štvrtok 22. októbra o 16.00 h sa žiaci 
ZUŠ rozlúčia s jesenným obdobím akciou Večer 
svetlonosov s pestrým programom, vrátane karne-
valu strašidiel. ZUŠ sa teší na stretnutie s vami...

INZERCIA

 Predám, alebo dám do prenájmu zabehnuté priestory vhodné 
na podnikanie, Trenčianska cesta, Bánovce nad Bebravou. 
Záujemcovia hláste sa na č.t. 0905 304 652.

Októbrový program ŠHOK-u pre všetkých 
Ako krepčia Uganďania... bola prezentácia Bánovčanky Lucie Filovej a jej priateľa 

Michaela Kada v mládežníckom centre ŠHOK na Gorazdovej ulici. Obaja ako čerstvo 
vyštudovaní učitelia strávili v Ugande tri mesiace na školách v africkej Ugande (na foto 
Lucia s deťmi z Ugandy) a Bánovčanom 9. októbra prestavili ťažký život ľudí a detí, ale 
aj flóru a faunu, vrátane tanečných kreácií Uganďanov, ktorí sa snažili tancovať a spievať 
slovenské ľudové tance a piesne. ŠHOKom svetom je nový názov prezentácií, ktoré sa 
budú opakovať dvakrát týždenne. V októbri plánuje ŠHOK zorganizovať tieto akcie:
  piatok 23. októbra o 18.00 - ŠHOKom SVETOM - dokument Telo a duša
  sobota 24. októbra o 10.00 – Dobrú chuť susedia - stretnutie susedov a priateľov OZ 

ŠHOK pri dobrom občerstvení a súťaž vo varení gulášu
  nedeľa 25. októbra o 14.00 - finálové 10. kolo Bánovskej bežeckej ligy od Rybárskej 

bašty
  piatok a sobota 30. a 31. októbra - 2. kolo STREET CUP-u (turnaj vo florbale)
  sobota 31. o 16.00 h - HALLOWEEN V ŠHOKU - 2. ročník vyrezávania tekvicových 

strašidiel a varenia tekvicovej polievky pre deti a rodičov.
Viac informácií na www.facebook.com/OZSHOK, tel.č. 0948 000 128 alebo www.shok.sk

Bánovskí vodiči na Dni bielej palice obstáli 
Z výsledkov celoslovenskej dopravno-osvetovej akcie Deň bielej 

palice, ktoré organizovala ÚNSS a dopravná polícia minulý týždeň vo 
štvrtok, vyplýva, že  nevidiacim chodcom s bielou palicou na celom 
Slovensku nezastavilo 20,60 % áut. Najmenej zodpovední vodiči 
sú podľa výsledkov v Košickom kraji (43,95 %) a najzodpovednejší 
v  Trenčianskom kraji (12,90 %). V Bánovciach nad Bebravou z  81 
vodičov iba 6 nezastavilo, t.j. celkom 7,4 %.
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BánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovský
 jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok

23. a 24. októbra

14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU
 (DSF CIFRULIENKA, ZŠ KOMENSKÉHO, ZUŠ D. KARDOŠA, TŠ DANCANDO,
  TŠ AURORA)

10:30 MILAN A ANDREJ MAJERCÍKOVCI,
 heligokári z Martina

ˇ

14:30 FS VRŠATEC SENIOR z Dubnice nad Váhom

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU a MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

Bánovský
vás pozývajú na

16:00 DOSTAVNÍK, country z BN

17:15 OCELOVÁ, rocková kapela z BN

2015
14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU

program na PIATOK

program na SOBOTU

23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra
´ ´s ludovými remeslami na  Námestí  L. Stúraˇ´ ´

16:15 VLASTA MUDRÍKOVÁ, heligonkárka a speváckaˇ

ˇtanecná skupina COLORADO zo ZA


